

UBND THÀNH PHỐ VŨNG TÀU  
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG  
DỊCH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 20 /KH-BCĐ

Vũng Tàu, ngày 14 tháng 7 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Triển khai chiến dịch xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-CoV-2 để phòng chống dịch trong thời gian thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg trên địa bàn thành phố Vũng Tàu**

### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng chính phủ về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/9/2020 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-CoV-2 trong giai đoạn dịch COVID-19;

Căn cứ Thông báo kết luận số 554-TB/TU ngày 12 tháng 7 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng chính phủ đối với địa bàn thành phố Vũng Tàu;

Căn cứ công văn số 8415/UBND-VP ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc thực hiện giãn cách xã hội trên toàn địa bàn thành phố Vũng Tàu theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 Thành phố xây dựng Kế hoạch Triển khai chiến dịch xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-CoV-2 để phòng chống dịch trong thời gian thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, cụ thể như sau:

### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

#### 1. Mục đích

Xét nghiệm SARS-CoV-2 trên diện rộng để sớm phát hiện F0.

Phát hiện kịp thời các trường hợp mắc Covid-19 để thực hiện giám sát, cách ly, điều trị,...; đồng thời đánh giá nguy cơ để đáp ứng phòng chống dịch một cách nhanh và hiệu quả nhất.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác lấy, bảo quản, vận chuyển mẫu xét nghiệm phải tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn sinh học.

- Ngành Y tế tập trung toàn lực đảm bảo công tác lấy mẫu và xét nghiệm COVID-19 theo đúng tiến độ Kế hoạch đã đề ra.

- Đảm bảo 100% các trường hợp có nguy cơ cao nhiễm COVID-19 được xét nghiệm sàng lọc.

### **3. Nội dung cụ thể**

#### **3.1. Phân nhóm xét nghiệm theo nguy cơ**

Dựa trên tình hình thực tế của thành phố Vũng Tàu đến hết ngày 13/7/2021 phân thành các nhóm cần xét nghiệm như sau:

a) Nhóm các phường có nguy cơ cao và rất cao, gồm: **03** phường: 11, 12, Rạch Dừa với tổng số nhân khẩu là 92.367 người/24.154 hộ dân

b) Nhóm các phường có ca nhiễm ngoài cộng đồng gồm: **04** phường: 7, 8, Thắng Tam, Nguyễn An Ninh với tổng số nhân khẩu là 86.135 người/26.595 hộ dân

c) Nhóm các phường chưa có ca nhiễm ngoài cộng đồng gồm **10** phường/xã: 1, 2, 3, 4, 5, 9, 10, Thắng Nhất, Thắng Nhì và Xã Long Sơn với tổng số nhân khẩu là 191.027 người/48.323 hộ dân

d) Nhóm các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn thành phố:

- Tổ hợp Hóa dầu Long Sơn: 11.000 người

- Khu công nghiệp Đông Xuyên (Tổng số công nhân: 13.997; đã thực hiện test nhanh: 2.091; số còn lại: 11.906)

- Các doanh nghiệp khác: Liên doanh Vietsovpetro: 6.000 người; Công ty PTSC: 9.000 người; Công ty PV Gas: 322

#### **3.2. Phân loại mẫu theo mục đích xét nghiệm**

a) Loại 1: Lấy mẫu phòng chống dịch bắt buộc theo qui định chung.

b) Loại 2: Lấy mẫu bắt buộc để đáp ứng xử lý ngay ổ dịch.

c) Loại 3: Lấy mẫu để đánh giá nguy cơ và nhận định tình hình dịch.

d) Loại 4: Lấy mẫu để đánh giá tiêu chí an toàn COVID-19.

e) Loại 5: Lấy mẫu nhóm đối tượng phát sinh để đáp ứng phòng chống dịch theo tình hình thực tiễn chống dịch của địa phương.

#### **3.3. Khả năng chuyên môn đảm bảo thực hiện kế hoạch**

- Cán bộ, nhân viên y tế của Trung tâm Y tế thành phố: 04 cán bộ.

- Cán bộ, nhân viên y tế của 17 Trạm y tế phường xã: 53 cán bộ.

- Nhân viên y tế tại các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân: 20 cán bộ

- Trung tâm Y tế Vietsovpetro: 10 cán bộ

- Nhân viên y tế các trường học: 48 người

**Năng lực lấy mẫu xét nghiệm trung bình đạt: 200 đến 250 người/ngày.**

### **3.4. Nội dung hoạt động cụ thể**

#### **3.4.1. Nhóm các phường có nguy cơ cao và rất cao:**

- Mục tiêu xét nghiệm: Phục vụ đáp ứng chống dịch một cách nhanh và hiệu quả nhất.

- Số lượng mẫu dự kiến:

+ Lấy mẫu 100% xét nghiệm RT-PCR (mẫu gộp 15) khẳng định đối với 38.353 người dân phường 11.

+ Lấy mẫu khoảng 50% xét nghiệm RT-PCR (mẫu gộp 15) khẳng định đối với dân số 02 phường 12 và Rạch Dừa là 27.007 người.

+ Lấy mẫu XN khoảng 50% test nhanh kháng nguyên virus SARS-CoV-2 đối với 27.007 người dân phường 12 và Rạch Dừa.

#### **3.4.2. Nhóm các phường có ca nhiễm ngoài cộng đồng:**

- Mục tiêu xét nghiệm: Đánh giá nguy cơ, theo dõi tình hình dịch để đáp ứng chống dịch nhanh.

- Số lượng mẫu dự kiến: Dân số 04 phường 7, 8, Thắng Tam, Nguyễn An Ninh là 86.135/ 26.595 hộ. Tiến hành lấy mẫu đại diện mỗi hộ gia đình 01 người, lựa chọn người có nguy cơ cao nhất; xét nghiệm RT-PCR (mẫu gộp 15) khẳng định đối với 26.595 người.

#### **3.4.3. Nhóm các phường chưa có ca nhiễm ngoài cộng đồng**

- Mục tiêu xét nghiệm: Đánh giá vùng an toàn, theo dõi tình hình dịch để chủ động phòng chống dịch.

- Số lượng mẫu dự kiến: Dân số 09 phường và 01 xã 191.027 người/48.323 hộ. Tiến hành lấy mẫu ngẫu nhiên, dự kiến lấy mẫu 20% trên tổng số hộ và mỗi hộ lựa chọn 01 người có nguy cơ cao nhất để lấy mẫu. Dự kiến lấy mẫu 9.665 người.

#### **3.4.4. Đối với các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố**

- Mục tiêu xét nghiệm: Đánh giá tiêu chí an toàn Covid-19 đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp phục vụ sản xuất kinh doanh.

- Đối tượng xét nghiệm cụ thể: Đề nghị tỉnh hỗ trợ và cử CBYT để xét nghiệm

+ Công nhân, người lao động;

+ Người quản lý doanh nghiệp;

+ Các đối tượng khác theo nhu cầu thực tế doanh nghiệp.

- Triển khai thực hiện: theo các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh.

### **IV. TỔNG SỐ MẪU XÉT NGHIỆM DỰ KIẾN**

120.986 mẫu, chưa kể số mẫu cần xét nghiệm của các doanh nghiệp.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thời gian:** Dự kiến từ 13:00 ngày 13/7 đến hết ngày 17/7/2021.

**2. Phạm vi thực hiện:**

- Tất cả các phường, xã trên địa bàn thành phố.
- Đối với các doanh nghiệp khuyến khích tự chủ động ký hợp đồng xét nghiệm với các cơ sở được Sở Y tế công nhận đủ năng lực xét nghiệm trên địa bàn tỉnh.

**3. Tiến độ thực hiện:**

- Từ 19:00 ngày 13/7 hết ngày 14/7/2021: thực hiện lấy mẫu tại phường 11.
- Ngày 15 tháng 7 năm 2021: thực hiện lấy mẫu tại phường 12, Rạch Dừa.
- Ngày 16 tháng 7 năm 2021: thực hiện lấy mẫu tại 4 phường: 7, 8, Thắng Tam và Nguyễn An Ninh.
- Từ ngày 16 tháng 7 đến ngày hết 17 tháng 7 năm 2021: thực hiện lấy mẫu tại 9 phường và 1 xã còn lại.
- Đối với các doanh nghiệp phần đầu hoàn thành trước ngày 17/7/2021.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Trung tâm Y tế Thành phố**

- Chịu trách nhiệm chính trong đợt cao điểm tầm soát diện rộng, trong đó: hướng dẫn chuyên môn chỉ định lấy mẫu đơn, mẫu gộp; điều phối mẫu thực hiện xét nghiệm; đảm bảo cung cấp vật tư, hóa chất, môi trường,... phục vụ cho công tác lấy mẫu, xét nghiệm; tổ chức theo dõi, giám sát công tác lấy mẫu, đóng gói, bảo quản, vận chuyển mẫu; khẩn trương trả kết quả.

- Huy động lực lượng lấy mẫu (nhân viên y tế tại Trung tâm Y tế, các trạm Y tế, cán bộ y tế tại Trung tâm Y tế Vietsovpetro, các phòng khám đa khoa trên địa bàn, lực lượng nhập liệu (cán bộ công chức của các đơn vị thuộc thành phố Vũng Tàu, Đoàn viên Thanh niên,...) cho các điểm lấy mẫu.

- Lập bảng số liệu lấy mẫu xét nghiệm; Xây dựng kế hoạch lấy mẫu cụ thể
- Phối hợp tổ chức tập huấn cho người lấy mẫu xét nghiệm.
- Tổng hợp báo cáo kết quả tiến độ thực hiện kế hoạch hàng ngày.
- Đề nghị Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát dịch bệnh tỉnh:

+ Hỗ trợ ít nhất 100 CBYT làm xét nghiệm test nhanh, lấy mẫu cho người dân ở cộng đồng trong thời gian từ 13:30 ngày 14/7 đến hết ngày 17/7/2021.

Dự kiến tiến độ và nhu cầu:

13:00 ngày 14/7/2021 đề nghị 50 CBYT hỗ trợ lấy mẫu PCR tại P11 → địa điểm sẽ thông báo trước 12:00 ngày 14/7/2021

Từ ngày 15, 16, 17/7/2021 đề nghị 100 CBYT hỗ trợ lấy mẫu và làm test nhanh cho người dân ở cộng đồng các phường/xã liên quan

+ Đề nghị Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát dịch bệnh tinh xem xét hỗ trợ cử CBYT làm xét nghiệm cho Tổ hợp Hóa dầu Long Sơn, Khu công nghiệp Đông Xuyên, các doanh nghiệp khác,... trên địa bàn trong cùng khoảng thời gian này

## **2. Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19, UBND các phường, xã**

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức lấy mẫu tại địa phương, gửi về UBND thành phố (thông qua phòng Y tế tổng hợp) **trước 18 giờ 00 ngày 14/7/2021**; phối hợp Trung tâm Y tế thành phố để đảm bảo công tác lấy mẫu được tổ chức thuận lợi, đảm bảo an toàn và thực hiện trong thời gian ngắn nhất.

- Chịu trách nhiệm bố trí địa điểm lấy mẫu trên địa bàn (ưu tiên chọn các trụ sở trường học); huy động lực lượng điều phối vị trí, sắp xếp linh động và phân chia thời gian cụ thể theo từng tổ dân phố, khu phố để đảm bảo giãn cách trong quá trình lấy mẫu, có phân luồng tránh việc lây nhiễm chéo, yêu cầu người dân thực hiện đúng nguyên tắc “5K” trong quá trình chờ lấy mẫu. Đơn vị nào để xảy ra tình trạng ùn ứ, không đảm bảo giữ khoảng cách trong quá trình lấy mẫu thì người đứng đầu của đơn vị sẽ chịu trách nhiệm.

- Báo cáo việc triển khai và kết quả thực hiện hàng ngày về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Thành phố (thông qua phòng Y tế) và Trung tâm Y tế Thành phố.

## **3. Phân công các thành viên Ban chỉ đạo Covid-19 Thành phố**

- Mời bà Lê Thị Thanh Bình, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch HĐND Thành phố phụ trách chỉ đạo, điều hành chung chiến dịch lấy mẫu xét nghiệm trên địa bàn Thành phố, giám sát toàn bộ công tác lấy mẫu xét nghiệm.

- Mời ông Nguyễn Việt Dũng – Phó Chủ tịch HĐND Thành phố và phân công ông Trịnh Xuân Trường – Phó CHT, Tham mưu trưởng BCHQS Thành phố hỗ trợ bà Lê Thị Thanh Bình, Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch HĐND Thành phố trong công tác giám sát, điều hành các điểm lấy mẫu xét nghiệm.

- Phân công ông Lê Xuân Tú, Trưởng ban Dân vận, thành viên BCD Covid-19 Thành phố phụ trách điều hành lực lượng hỗ trợ tại các điểm lấy mẫu xét nghiệm.

- Phân công bà Mai Ngọc Oanh, Chủ tịch UB.MTTQVN Thành phố, thành viên BCD Covid-19 Thành phố phụ trách công tác hậu cần cho các lực lượng làm nhiệm vụ lấy mẫu xét nghiệm.

- Phân công Trưởng Công an Thành phố và Chi huy trưởng BCHQS Thành phố: Phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố, phân công lực lượng hỗ trợ bảo đảm an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức lấy mẫu xét nghiệm.

## **4. Các phòng, ban, tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị trong hệ thống chính trị thành phố**

Tuyên truyền, huy động cán bộ công chức, người lao động và người dân thực hiện lấy mẫu xét nghiệm theo chỉ định; hỗ trợ lực lượng y tế trong công tác thực hiện lấy mẫu.

## 5. Đề nghị Văn phòng Thành ủy Vũng Tàu

Tham mưu Thường trực Thành ủy phân công các ông bà là Thành ủy viên phụ trách theo dõi, giám sát công tác lấy mẫu xét nghiệm tại các địa bàn phường phụ trách.

## 6. Các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố

Rà soát, lập danh sách công nhân, người lao động trong đơn vị; phân loại những trường hợp đã thực hiện xét nghiệm Covid-19 sau ngày 12/7 và những trường hợp chưa xét nghiệm Covid-19 hoặc đã xét nghiệm trước ngày 12/7;

Chủ động đăng ký với CDC tỉnh để phối hợp triển khai lấy mẫu và xét nghiệm sàng lọc SARS-COV-2 tại đơn vị. Thời gian hoàn thành: trước ngày 17/7/2021 (chi phí xét nghiệm do doanh nghiệp tự chi trả). Doanh nghiệp chỉ được phép hoạt động khi đảm bảo thực hiện các yêu cầu phòng dịch bệnh Covid-19 và các yêu cầu 5K (Khử khuẩn, khẩu trang, không tập trung đông người, khoảng cách, khai báo y tế).

Khuyến khích các doanh nghiệp thực hiện xét nghiệm định kỳ đối với toàn bộ cán bộ và người lao động tại doanh nghiệp.

Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Thành phố, Chủ tịch UBND các phường, xã nghiêm túc triển khai Kế hoạch này; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND Thành phố Vũng Tàu nếu để chậm tiến độ và xảy ra sai sót trong quá trình thực hiện các nội dung trên./.

### Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh BR-VT (b/c);
- Sở Y tế tỉnh BR-VT;
- TTr. Thành ủy, HĐND TPVT (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TPVT;
- Ban chỉ đạo PCD Covid-19;
- UBND các phường, xã TPVT;
- Trang Thông tin điện tử TPVT;
- Lưu: VTTH.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ**  
**Hoàng Vũ Thành**